
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  137Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JHONATAN FEIJÓ SILVA, CB 
QBM JOELIO PEREIRA DIAS, SD QBM PEDRO COÊLHO ALVES E SD QBM 
THIAGO ALVES NOGUEIRA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) 
Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.535,04 
(MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUATRO CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Paragominas-PA para o município de 
Ulianópolis-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do 
grupo B, no período de 05 a 06 de março de 2024, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1060011
PORTARIA Nº.057/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSEELSON MONTEIRO GUI-
MARÃES e CB QBM VIVIAN DOS SANTOS OLIVEIRA, 03 (três) Diárias de 
Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.292,40 (MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Ca-
panema-PA para os municípios de Bonito-Pa e Ourém-Pa, nas Regiões de 
Integração do Rio Capim e Rio Caeté, com diárias do grupo B, no período 
de 28 de fevereiro a 01 de março de 2024, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1060043
PORTARIA Nº.058/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JORGE DA SILVA MACHADO E 
SGT QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR, 04 (quatro) Diárias 
de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.846,32 (MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Altamira-PA para o município de Porto de Moz-PA, na Região de Integração 
do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 08 a 11 de março de 
2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1060056
PORTARIA Nº.059/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JHONATAN FEIJÓ SILVA, SGT 
QBM JULIO CESAR DA SILVA E CB QBM JOELIO PEREIRA DIAS, 03 (três) 
Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.951,80 (MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E 
UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem se deslocado de Paragomi-
nas-PA para o município de Ulianópolis-PA , na Região de Integração do Rio 
Capim e com diárias do grupo b, no período de 08 a 10 de março de 2024, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1060061
PORTARIA Nº.047/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM LUÍS CLÁUDIO DA SILVA E 
TEN QOABM JOÃO BATISTA PÃOSINHO SAMPAIO, 01(uma) Diária de Ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 299,37 (DUZENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Tucuruí-PA para o município de Novo Progres-
so-PA, na Região de Integração do Lago Tucuruí e com diárias do grupo 

B, no dia 23 de janeiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1059925
PORTARIA Nº.051/DIÁRIA/CEDEC, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS 
SANTOS, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM ALINE LEMOS 
CARVALHO DA SILVA E SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA, 05 
(cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diária de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.830,75 (QUATRO MIL E OITOCENTOS E 
TRINTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Aurora do Pará-PA, na Região 
de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 04 a 
08 de março de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1059933
PORTARIA Nº.052/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE 
LOPES, SGT QBM RENATA HELENA GONÇALVES MARTINS CARDOSO, SGT 
QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA E SGT QBM MARILIA LEÃO DA COSTA 
PANTOJA, 10 (dez) Diárias de Alimentação e 09 (nove) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$10.022,88 (DEZ MIL, VINTE E 
DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Paragominas-PA, na Região de 
Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 01 a 10 
de março de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1059941
PORTARIA Nº.054/DIÁRIA/CEDEC, DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM GRAÇA INÊZ TEIXEIRA DE HO-
LANDA, SGT QBM ISABELA DO COUTO LIMA E FÁBIO BRUNO SOZINHO DE 
HOLANDA, 09 (nove) Diárias de Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 14.079,40 (QUATORZE MIL, 
SETENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem se deslocado 
de Belém-PA para a capital Natal-RN, na Região de Integração do Guajará 
e com diárias do grupo c, no período de 09 a 17 de março de 2024, a ser-
viço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1059964
PORTARIA Nº.053/DIÁRIA/CEDEC, DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM JAIME DE AVIZ BENJÓ E MAJ 
QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, 01 (uma) Diária de Alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 434,33 (QUATROCENTOS E 
TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), por terem se des-
locado do município de Belém-PA para os municípios de Ipixuna do Pará-PA 
e Paragominas-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do 
grupo B, no dia 03 de março de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1059958


